
 

 LICEO EUCLIDE Via Ligas s/n. 09121 Cagliari Tel.070/542853  caps13000v@istruzione.it caps13000v@pec.istruzione.it  C.F. 92139400920                           
 

 

 
 
 

Albo 
Amministrazione Trasparente 

 

 
CIG: ZA53997354   

OGGETTO: DETERMINA stipula contratto per l’acquisto di attrezzature scientifiche di astronomia. 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

ATTESA  la Delibera della Fondazione di Sardegna di concessione di un contributo quale inter-
vento per il progetto “Astrolab” Prot. U2128/AI.2021.MGB Pratica 2021-1818; 

VISTA l’autorizzazione alla proroga della scadenza del progetto come da Prot. 
U2264.2022/AI2143.PL della Fondazione di Sardegna; 

ACCERTATA  
 
 
 
VISTO 

la necessità di procedere alla acquisizione delle attrezzature scientifiche di astronomia 
che si integrano ed implementano quelle esistenti nell’Istituto così come individuate dal 
Referente del progetto e rappresentate in capitolato tecnico acquisito con Prot N° 500 del 
18/01/2022; 
L'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha, infatti, modificato l'art. 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patri-
monio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedi-
mento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministra-
zione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e for-
mazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei tra-
sporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 60 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 
2017, n. 56 che disciplina gli aspetti relativi delle procedure aperte; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


 

 LICEO EUCLIDE Via Ligas s/n. 09121 Cagliari Tel.070/542853  caps13000v@istruzione.it caps13000v@pec.istruzione.it  C.F. 92139400920                           
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vanni Mameli 
Firmato digitalmente 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 
6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'ar-
ticolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle ammini-
strazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attua-
zione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli ope-
ratori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione am-
ministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 7, verbale n.2 del 13/02/2021 – Determinazione di 
criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico (art. 45, comma 2 , D.I. 28 
agosto 2018, n. 129); 

RILEVATO  che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Isti-

tuto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di 

lavori, servizi e forniture “Inferiore a 40.000,00 euro”;  

NELLE MORE dell’approvazione, da parte del Consiglio di Istituto, del Programma Annuale per l’eser-

cizio finanziario 2023 che riporta nel progetto P01/06 ASTROLAB- MIGLIORAMENTO CO-

NOSCENZE ASTROFISICA, l’avanzo di amministrazione vincolato di cui alla citata nota di 

concessione del contributo; 

VISTA  La determina a contrarre e avvio di procedura aperta tramite richiesta di offerta (RDO) 
sul M.E.P.A. per l’acquisto di attrezzature scientifiche di astronomia, cui al prot.N° 617-

VI-2 del 20/01/2023 

VISTO L’esito della RDO N° 3397342 con procedura aperta effettuata su MEPA, secondo le re-

gole dell’e.procurement, che ha visto l’aggiudicazione della fornitura alla CARTO COPY 
SERVICE con sede legale in ROMA - P.I. 04864781002 per un importo pari a €4.259,20 
+iva; 

CONSIDERATO che il perfezionamento della procedura di acquisto con RDO su MEPA prevede la stipula 

del contratto;  

DETERMINA  
 

 quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 di procedere, secondo le modalità CONSIP-MEPA, alla stipula del contratto di fornitura della 

RDO N° 3397342 con la CARTO COPY SERVICE con sede legale in ROMA P.I. 04864781002 per un 

importo pari a €4.259,20 +iva; 
 di imputare la spesa al progetto P01/06 ASTROLAB- MIGLIORAMENTO CONOSCENZE ASTROFISICA 

del P.A. 2023; 

 di autorizzare il D.S.G.A a porre in essere i relativi procedimenti. 

. 
 

 

 

 


		2023-02-10T09:16:48+0100
	VANNI MAMELI




